(l) *Vis addiscere quod cum Patre etiam ante inhumanationem est Christus Dominus. . . Accede ad primum librum qui Genesis est; ait Deus: Faciamus hominem non ad imaginem meam, sed ad imaginem nostram, & postquam factus esset Adam dicit: Et fecit Deus hominem, ad imaginem Dei fecit illum. Nec enim ad Patrem solum divinitatis dignitatem restrinxit, verum una etiam filium comprehendit: ut declararetur hominem non solius Dei opus esse, sed Domini quoque nostri Jesu Christi*  
l'homme

l'homme n'est pas l'ouvrage du Pere seul (*m*), mais encore de notre Seigneur Jesus-Christ. Il reconnoît aussi que le Saint-Esprit (*n*) est un même Dieu & a une même puissance avec le Pere & le Fils ; que ce que le Pere & le Fils donnent , le Saint-Esprit le donne aussi ; que c'est lui qui a santifié la Sainte Vierge pour la rendre digne de recevoir le Verbe dans son sein. Car il dit avec beaucoup d'autres Peres qu'il a la vertu de créer, & que c'est lui qui a formé dans le sein de Marie la chair à laquelle le Verbe s'est uni, que le Fils forma lui-même son corps (*o*) dans le sein de la Vierge. Il dit encore (*p*) que c'est le Saint Esprit qui change le pain & le vin offerts sur l'Autel , au corps & au sang de Jesus-Christ ; & que le domaine sur (*q*) les créatures lui est commun avec le Pere & le Fils ; lequel domaine ne s'acquiert que par la création. Quant au don de santification , saint Cyrille le reconnoît égal dans les trois personnes de la Trinité , comme on peut le voir dans plusieurs de ses catecheses qu'il finit en souhaitant (*r*) que le Dieu de la paix santifie parfaitement ses auditeurs , qu'il conserve leurs corps purs & leurs ames sans tache pour l'avenement de notre Seigneur Jesus-Christ.

V. On pourroit se dispenser de rapporter un plus grand nombre de preuves de l'orthodoxie de saint Cyrille touchant la divinité des trois Personnes , si la communion qu'il a eû pendant quelque tems avec ceux qui ne pensoient pas

Sur la divinité du Fils.

*bi, qui & ipse est verus Deus. Hic ipse Dominus qui cum Patre cooperatur, cooperatus est & circa Sodoma, juxta scripturam, aientem: Et Dominus pluit super Sodoma & Gomorra ignem & sulphur à Domino de caelo. Cyrill. Catech. 10, p. 139. Facto enim erat & vitæ duor (Christus) qui non tunc primum facere incipiebat: Pater enim ejus semper operatur, & ipse unâ cum Patre operatur: & rerum omnium nutu Patris factor erat. Cyrill. Hom. in paralytic. p. 337, & Catech. 7, pag. 115.*

(*m*) Cyrill. Cateches. 10. pag. 139. ubi supra.

(*n*) Pater per Filium cum Sancto Spiritu omnia donat. Non alia sunt Patris dona, alia Filii, aliaque Spiritus Sancti. Una enim salus, una potestas, una fides. Unus Deus Pater, unus Dominus, unus Spiritus Sanctus. Cyrill. Catech. 16, pag. 257. Spiritus Sanctus est qui in Sanctam Virgi-